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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 21. juni 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 753 (Alm. del) efter ønske fra Mattias Tesfaye (S) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 753: 

 

Vil ministeren oplyse, hvad status er på arbejdet med etablering af fælles 

udrejsecentre? 

 

Svar: 

 

Regeringen samarbejder med Østrig om muligheden for – som et pilotprojekt – at 

etablere et udrejsecenter uden for EU. Idéen om et pilotprojekt drøftes derfor 

løbende på bilateralt såvel som på EU-niveau. Jeg har selv haft lejlighed til at 

forklare konceptet om et muligt udrejsecenter til en række europæiske kollegaer 

på det uformelle rådsmøde (retlige og indre anliggender) i Innsbruck den 12. juli 

2018, ligesom jeg påtænker at drøfte det med mine nordiske kollegaer på et 

ministermøde i september. Det er endnu for tidligt at sige, hvilke lande der måtte 

tilkendegive, at de ønsker at tage del i projektet. 

 

Det har været og er fortsat den danske tilgang, at etableringen af et udrejsecenter 

som led i et pilotprojekt vil kunne muliggøre, at udlændinge i udsendelsesposition 

– hvis det er vanskeligt at udsende til hjemlandet – kan overføres fra f.eks. 

Danmark til udrejsecenteret, hvor de skal opholde sig, indtil de udrejser frivilligt 

eller tvangsmæssigt udsendes til hjemlandet. Det vurderes at ville have en 

præventiv virkning. Der er selvsagt en lang række praktiske, økonomiske, juridiske 

og politiske udfordringer forbundet med et sådant pilotprojekt, som vi er ved at 

afdække. Det sker i et samarbejde med relevante danske myndigheder, herunder 

Justitsministeriet og Udenrigsministeriet.  

 

Etableringen af et udrejsecenter i et tredjeland forudsætter først og fremmest 

værtslandets accept. Dernæst må etableringen af et muligt udrejsecenter – 

herunder om fastlæggelse af standarder for forholdene på centeret – ske i et 

samarbejde med værtslandet og under behørig hensyntagen til det pågældende 
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lands egen myndighedsstruktur og lovgivning, samt Danmarks internationale 

forpligtigelser. Der vil derfor naturligt være en række spørgsmål om bl.a. 

jurisdiktion samt forholdene i et muligt udrejsecenter, som skal være afklarede, 

inden et sådant center kan etableres og anvendes. 

 

Det skal derudover fremhæves, at der med et muligt udrejsecenter vil være tale 

om en foranstaltning, hvortil der kun kan ske en midlertidig placering af den 

afviste asylansøger, indtil denne vælger frivilligt at rejse hjem eller kan udsendes 

tvangsmæssigt.  

 

Jeg kan på nuværende tidspunkt endvidere bekræfte, at der i regi af samarbejdet 

om etableringen af et udrejsecenter som et pilotprojekt pågår drøftelser med 

tredjelande, der kunne være relevante partnere for etableringen af et 

udrejsecenter. Pilotprojektet er ment som et konstruktivt bidrag til igangværende 

drøftelser på EU-niveau om et mere fremtidssikret asylsystem, der endeligt gør op 

med menneskesmuglernes forretningsmodel. 

 

Videregivelse på nuværende tidspunkt af detaljerede oplysninger om det 

igangværende arbejde, herunder ikke mindst oplysninger om kontakten til andre 

europæiske lande og tredjelande, vil kunne skade regeringens bestræbelser for at 

opnå en aftale med et tredjeland, ligesom offentliggørelse vil kunne have 

udenrigspolitiske konsekvenser i forhold til de pågældende lande. 

 

Jeg kan i øvrigt henvise til min besvarelse af 22. juni 2018 af spørgsmål nr. 676 

(Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg. 
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